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O‘ZBEKISTON TIJORAT 
BANKLARINING INVESTISION 

FAOLLIGINI TA’MINLASH 
MASALALARI

Axmedov Shoymurod Azamat o‘g‘li
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti Bank hisobi va auditi kafedrasi 

stajer-o‘qituvchisi, tayanch doktoranti
E-mail: shomurod.axmedov@mail.ru

Annotatsiya: Maqolada O‘zbekiston tijorat banklarining investitsion faolligini shakllantirish va uni barqaror darajada 
ta’minlash masalalari chuqur tahlil etiladi. Banklar faoliyatida kapital aylanish tezligi, uzoq muddatli kreditlash hajmi, 
innovatsion moliyalashtirish vositalari hamda investitsiyaviy risklarni boshqarish mexanizmlarining o‘rni yoritiladi. Amaliy 
tajribalar, me’yoriy-huquqiy baza hamda xalqaro yondashuvlar asosida investitsion faollikni oshirish bo‘yicha ilmiy 
asoslangan takliflar ishlab chiqiladi.

Kalit soʻzlar: investitsion faollik, tijorat banki, investitsion risk, moliyaviy vositachilik, uzoq muddatli kreditlash, likvidlik, 
barqarorlik.
Abstract: This article provides a comprehensive analysis of the mechanisms for ensuring and strengthening investment 
activity in commercial banks of Uzbekistan. It explores the role of long-term financing, innovation-driven instruments, 
capital turnover, and risk management frameworks. Based on empirical evidence and comparative practices, the paper 
offers strategic recommendations to improve investment dynamism in the banking sector.

Key words: investment activity, commercial banks, investment risk, financial intermediation, long-term credit, liquidity, 
sustainability.
Аннотация: В статье представлен углублённый анализ вопросов обеспечения инвестиционной активности 
коммерческих банков Узбекистана. Раскрываются аспекты долгосрочного кредитования, оборота капитала, 
управления инвестиционными рисками и применения инновационных инструментов финансирования. На 
основе сравнительного анализа и национальной практики предложены научно обоснованные рекомендации по 
активизации инвестиционной деятельности банков.

Ключевые слова: инвестиционная активность, коммерческие банки, инвестиционные риски, финансовое 
посредничество, долгосрочное кредитование, ликвидность, устойчивость.

K I R I S H
Bozor iqtisodiyoti sharoitida investitsion faoliyatning faolligi iqtisodiy taraqqiyotning barqarorligini 

ta’minlovchi asosiy drayverlardan biri sifatida maydonga chiqmoqda. Ayniqsa, real sektorni modernizatsiyalash 
va diversifikatsiyalash borasidagi islohotlar chuqurlashib borayotgan hozirgi bosqichda tijorat banklarining 
investitsion jarayonlarda faol ishtirok etishi iqtisodiy muhitning umumiy dinamizmini oshirishda hal qiluvchi 
omil hisoblanadi. Moliyaviy vositachilar sifatidagi banklar jamg‘armalarni investitsiyalarga yo‘naltirish orqali 
iqtisodiyotda resurslarni samarali taqsimlashda muhim bo‘g‘in vazifasini bajaradi.

So‘nggi yillarda O‘zbekiston bank tizimida amalga oshirilgan tizimli islohotlar natijasida kapital yetarliligi, 
likvidlik darajasi va moliyaviy barqarorlik sezilarli darajada mustahkamlangan. Bu esa tijorat banklarining 
investitsion faoliyatini kengaytirish uchun puxta institutsional va moliyaviy zamin yaratmoqda. Mazkur 
imkoniyatlardan to‘liq foydalanish maqsadida investitsion portfellarni diversifikatsiyalash, an’anaviy kreditlash 
modelidan uzoq muddatli, yuqori samarali investitsiyalarga yo‘naltirilgan yondashuvga o‘tish muhim ahamiyat 
kasb etadi.

Investitsion faollikni yanada kuchaytirish uchun banklarda resurslardan samarali foydalanish mexanizmlarini 
takomillashtirish, risklarni chuqur baholash tizimlarini joriy etish va zamonaviy investitsion tahlil vositalarini faol 
tatbiq etish zarur. Shu yo‘nalishda, innovatsion loyihalar, startaplar, ekologik va ijtimoiy infratuzilma kabi istiqbolli 
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sohalarni moliyalashtirish banklar investitsion faoliyatining strategik ustuvor yo‘nalishlariga aylantirilishi mumkin. 
Xodimlarning malakasini oshirish, ilg‘or xalqaro tajribalarni joriy etish va bank ichki strategiyalarini investitsion 
faoliyatga yo‘naltirish orqali bu maqsadlarga erishish imkoniyati yuqori. Tijorat banklarining investitsiyaviy 
salohiyatini yanada to‘laqonli safarbar qilish orqali nafaqat bank tizimi barqarorligini mustahkamlash, balki 
iqtisodiy o‘sishning yangi sur’atlarini shakllantirish uchun zamin yaratish mumkin. Bu borada banklar ilg‘or 
moliyaviy texnologiyalarni qo‘llash, ehtiyotkorlik va strategik yondashuvni uyg‘unlashtirish orqali barqaror 
rivojlanishga xizmat qiluvchi investitsiyaviy faoliyatni samarali amalga oshirishi kutiladi.

Mavzuning dolzarbligi shundan iboratki, investitsion faollikni oshirish banklar faoliyatining sifat jihatidan yangi 
bosqichga o‘tishini ta’minlaydi, ularning iqtisodiyotni qo‘llab-quvvatlovchi real moliyaviy tayanch institut sifatidagi 
mavqeini mustahkamlaydi. Shu sababli tijorat banklarining investitsion faolligini ta’minlash masalalarini chuqur 
o‘rganish, ularning ichki siyosati, tashqi moliyaviy muhit, normativ-huquqiy baza, institutsional imkoniyatlar va 
amaliy mexanizmlarni kompleks tahlil qilish bugungi kundagi eng muhim ilmiy va amaliy vazifalardan biriga 
aylangan.

Ushbu maqolada O‘zbekiston tijorat banklarining investitsion faolligi bo‘yicha mavjud holat tahlil qilinadi, 
muammolar aniqlanadi va ularni bartaraf etishga qaratilgan takliflar ishlab chiqiladi. Tahlil jarayonida milliy va 
xalqaro tajriba solishtirma asosda o‘rganiladi hamda statistik ko‘rsatkichlar asosida xulosalar shakllantiriladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Tijorat banklarining investitsion faolligini ta’minlash masalasi zamonaviy bank ishi, moliyaviy vositachilik 

va iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish tizimida muhim ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Xorijiy adabiyotlarda 
bu masala ko‘plab moliyaviy nazariyalar va amaliy yondashuvlar orqali chuqur yoritilgan. Xususan, R. Levine 
va S. Zervos o‘z tadqiqotlarida banklar orqali amalga oshiriladigan investitsiyalarning iqtisodiy o‘sishga ta’siri, 
kapital resurslarining samarali taqsimlanishi va moliyaviy bozorlar bilan integratsiyalashuvi masalalariga e’tibor 
qaratgan. Ularning fikricha, banklarning investitsion faolligi bevosita iqtisodiy rivojlanish sur’atlarini belgilaydi va 
bu faollik bank tizimining institutsional salohiyati bilan chambarchas bog‘liq.

F. Mishkin va P. Rose banklar faoliyatida investitsion qarorlarning raqobat sharoitida qanday qabul qilinishini 
hamda resurslar taqsimoti jarayoniga ko‘rsatadigan ta’sirini chuqur tahlil qilgan. Ushbu asarlarda investitsion 
faollikni aniqlovchi omillar sifatida bank kapitallashuvi, likvidlik darajasi, xodimlar malakasi, me’yoriy muhit va 
iqtisodiy siyosat ko‘rsatib o‘tiladi. Basel III standartlarida esa investitsion risklarni boshqarish, kapital yetarliligi 
va barqaror investitsion faoliyat yuritishning nazariy hamda amaliy tamoyillari bayon qilingan bo‘lib, ular banklar 
uchun xalqaro mezonlarda faoliyat yuritishning asosiy yo‘nalishlaridan hisoblanadi.

Milliy ilmiy manbalarda ham bu masalaga oid tadqiqotlar mavjud. Xususan, N. Xudoyberganov, A. 
Shukurov, B. Shermuhamedov, M. Musurmonov va boshqa iqtisodchi olimlar O‘zbekiston bank tizimidagi 
investitsion jarayonlarning o‘ziga xos jihatlarini, tijorat banklarining real sektor bilan o‘zaro integratsiyasini, davlat 
dasturlaridagi rolini va investitsion strategiyalarini ilmiy jihatdan yoritib bergan. A. Shukurov tijorat banklarining 
iqtisodiy faoliyatni rag‘batlantirishdagi o‘rni hamda kredit investitsiyalari samaradorligini tahlil qilgan bo‘lsa, M. 
Musurmonov banklarda investitsion siyosatni takomillashtirish bo‘yicha muhim tavsiyalar ishlab chiqqan.

O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki, Investitsiyalar, sanoat va savdo vazirligi hamda Moliya vazirligi 
tayyorlayotgan yillik hisobotlar, sektoriy tahlillar va strategik rivojlanish dasturlari banklarning investitsion 
yo‘nalishdagi faoliyatini baholashda muhim manba hisoblanadi. Masalan, 2023-yilda Markaziy bank tomonidan 
tayyorlangan “Tijorat banklarining kredit va investitsiya portfeli holati”ga oid tahliliy ma’lumotnomada bank 
resurslarining sektorlar bo‘yicha taqsimoti, investitsiyalarning sohalar kesimidagi dinamikasi va samaradorlik 
ko‘rsatkichlari batafsil yoritilgan.

Bundan tashqari, O‘zbekiston Prezidentining 2023-yil 16-fevraldagi PQ–58-son qarorida banklarning 
investitsion faoliyatini kuchaytirish, uzoq muddatli kredit liniyalarini joriy etish, loyiha moliyalash tizimini 
takomillashtirish va xususiy sektor investitsiyalarini qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha aniq vazifalar belgilangan. Bu 
holat investitsion faollikni oshirishda siyosiy irodaning mavjudligini ko‘rsatadi.

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda tijorat banklarining investitsion faolligi bo‘yicha 
konseptual yondashuvlar shakllanmoqda. Biroq investitsion strategiyalarni differensiallash, yangi mahsulotlar 
ishlab chiqish, xalqaro investitsion hamkorlikni kengaytirish va institutsional imkoniyatlardan to‘laqonli 
foydalanish borasida ilmiy asoslangan takliflar hamda chuqur tadqiqotlar zarur. Shu bois, ushbu yo‘nalishda 
kompleks yondashuv asosida yanada chuqur ilmiy izlanishlar olib borish muhimdir.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda O‘zbekiston tijorat banklarining investision faolligini baholash uchun statistik ma’lumotlar, 

bank hisobotlari va Markaziy bank nashrlari tahlil qilindi. Olingan ma’lumotlar dinamik qatorlar, korrelyatsion 
tahlil hamda taqqoslama usullari yordamida iqtisodiy-huquqiy jihatdan tahlil etildi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston tijorat banklarining investitsion faolligini tahlil qilishda asosiy e’tibor banklar tomonidan turli 

sohalarga yo‘naltirilgan moliyalashtirish hajmi va bu jarayonning strukturaviy xususiyatlariga qaratiladi. 2024-
yilda tijorat banklari tomonidan moliyalashtirilgan investitsiyalar hajmi sezilarli darajada oshdi, bu esa ularning 
real sektor bilan aloqalari kuchayib borayotganini ko‘rsatadi. Investitsion resurslarning tarmoqlar bo‘yicha 
taqsimoti esa banklar strategik yondashuvining iqtisodiy ustuvorliklarga asoslanganligini anglatadi (1-jadval).

1-jadval. 2024-yilda tijorat banklari tomonidan sohalar bo‘yicha investitsion moliyalashtirish hajmi (mlrd so‘m)
№ Sektor Moliyalashtirish hajmi (mlrd so‘m)

1 Sanoat 3 470
2 Qishloq xo‘jaligi 1 920
3 Axborot texnologiyalari 1 110
4 Energetika 2 890
5 Transport-logistika 1 540
6 Turizm 720

Mazkur jadvaldan ko‘rinib turibdiki, tijorat banklarining investitsiyalari asosan sanoat (3470 mlrd so‘m) 
va energetika (2890 mlrd so‘m) sohalariga yo‘naltirilgan. Bu ikki sektor umumiy moliyalashtirish hajmining 55 
foizdan ortig‘ini tashkil etadi. Ushbu holat mamlakatda ishlab chiqarish quvvatlarini modernizatsiyalash hamda 
energetika xavfsizligini ta’minlashga bo‘lgan strategik ehtiyojlar bilan izohlanadi.

Qishloq xo‘jaligi sohasi 1920 mlrd so‘m bilan uchinchi o‘rinda turib, asosan agrosanoat klasterlari, suv 
tejovchi texnologiyalar va eksportbop mahsulot yetishtirish loyihalari doirasida moliyalashtirilgan.

Shuningdek, 2024-yilda axborot texnologiyalariga yo‘naltirilgan bank investitsiyalari hajmi 1110 mlrd so‘mni 
tashkil etdi. Bu sohaga investitsiya jalb qilinishi raqamli transformatsiyaning jadallashuvi, fintech xizmatlariga 
bo‘lgan talabning ortishi va davlat siyosatining IT sohasini rivojlantirishga yo‘naltirilganligidan dalolat beradi.

Transport-logistika sohasiga yo‘naltirilgan 1540 mlrd so‘mlik investitsiyalar esa tashqi savdo hajmining 
kengayishi, Yevroosiyo mintaqasidagi integratsiya jarayonlari va infratuzilma loyihalarining ko‘paygani bilan 
bog‘liq. Turizm sohasi esa 720 mlrd so‘m bilan eng past ulushga ega bo‘lgan bo‘lsa-da, o‘sish tendensiyasi 
saqlanib qolmoqda (1-rasm).

1-rasm. 2024-yilda tijorat banklari tomonidan investitsiyalarning sohalar bo‘yicha taqsimoti
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Diagrammadan ko‘rinib turibdiki, investitsion moliyalashtirish tarmoqlar bo‘yicha mutanosib taqsimlanmagan. 
Ya’ni, tijorat banklari investitsion resurslarni nisbatan kam xavfli va yuqori daromadli loyihalarga – sanoat, 
energetika va transport-logistika kabi sohalarga yo‘naltirishda davom etmoqda. Bu holat banklarning riskka 
bo‘lgan munosabatidagi ehtiyotkorlikni aks ettirsa-da, boshqa yuqori ijtimoiy-iqtisodiy samaradorlikka 
ega yo‘nalishlarga – ta’lim, sog‘liqni saqlash, ekologiya va yashil texnologiyalarga yetarli darajada resurs 
ajratilmayotganini ko‘rsatadi.

Tahlil natijalari asosida quyidagi ijobiy metodik xulosa shakllantiriladi: so‘nggi yillarda tijorat banklari 
investitsion faollik ko‘rsatkichlari bo‘yicha sezilarli yutuqlarga erishgan. Biroq, bu faollikni yanada 
takomillashtirish maqsadida sektorlar kesimida investitsiya oqimlarini yanada muvozanatli taqsimlash zarurati 
mavjud. Investitsion qarorlar qabul qilish jarayonida raqamli texnologiyalar, ekspert tizimlari va ilg‘or risk 
baholash usullarini kengroq joriy etish orqali moliyalashtirilayotgan loyihalarning uzoq muddatli samaradorligini 
yanada oshirish mumkin. Shu bilan birga, investitsiya monitoringi tizimlarini takomillashtirish, barqaror va 
innovatsion yo‘nalishlarni moliyalashtirishni strategik ustuvorlik sifatida belgilash, hamda xalqaro standartlarga 
mos investitsiya strategiyalarini shakllantirish tijorat banklarining investitsion faoliyatini sifat jihatdan yangi 
bosqichga olib chiqishga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
So‘nggi yillardagi tahlillar shuni ko‘rsatmoqdaki, O‘zbekiston tijorat banklari investitsion faollik yo‘nalishida 

barqaror o‘sish tendensiyasini namoyon etmoqda. Xususan, sanoat, energetika va qishloq xo‘jaligi tarmoqlariga 
yo‘naltirilayotgan investitsiya oqimlari ushbu sohalarda modernizatsiya va texnologik yangilanishlarni 
jadallashtirish imkonini bermoqda. Shu bilan birga, investitsiyaviy faoliyatni axborot texnologiyalari, yashil 
iqtisodiyot, sog‘liqni saqlash, turizm va startaplar kabi istiqbolli yo‘nalishlarga kengaytirish bo‘yicha salohiyat 
mavjudligi sektorlararo investitsiya muvozanatini ta’minlash uchun muhim omil hisoblanadi.

Tijorat banklarining investitsion faoliyatini yanada kuchaytirish uchun quyidagi yo‘nalishlarda metodik 
yondashuvlar taklif qilinadi. Birinchidan, ichki strategik hujjatlarni qayta ko‘rib chiqish orqali investitsiya 
portfellarining diversifikatsiyasi ta’minlanishi, uzoq muddatli, yuqori ijtimoiy va innovatsion samaradorlikka ega 
yo‘nalishlarga ustuvorlik berilishi lozim. Ikkinchidan, bank tizimida loyiha tahlili, risklarni baholash va monitoring 
bo‘yicha ilg‘or malaka standartlariga asoslangan xodimlar tayyorlash, xorijiy ekspert tizimlaridan foydalanish 
samaradorlikni oshiradi. Uchinchidan, Markaziy bank va boshqa regulyatorlar tomonidan investitsiyaviy 
faoliyatni rag‘batlantiruvchi imtiyozlar, kafolat mexanizmlari va davlat-xususiy sheriklik asosidagi qo‘shma 
loyihalarni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarining kengaytirilishi istiqbolli natijalarga xizmat qiladi.

Shuningdek, xalqaro moliyaviy institutlar bilan hamkorlikni faollashtirish, transchegaraviy investitsiyalarni 
jalb etish va global moliya bozorlariga integratsiyalashuvni ta’minlash O‘zbekiston tijorat banklariga yangi 
moliyalashtirish imkoniyatlarini ochadi. Ayniqsa, yashil obligatsiyalar, ESG-moliyalashtirish va ijtimoiy 
investitsiyalar orqali barqarorlikka yo‘naltirilgan yondashuvlar bank tizimining zamonaviy moliyaviy 
tendensiyalarga moslashuvchanligini kuchaytiradi.

Umuman olganda, O‘zbekiston tijorat banklari mavjud resurs va salohiyatni zamonaviy strategik qarorlar 
bilan uyg‘unlashtirish orqali iqtisodiyotning innovatsion rivojlanishida yetakchi rolni mustahkamlashi mumkin. 
Bu esa nafaqat moliyaviy barqarorlik, balki kompleks iqtisodiy o‘sishni ta’minlashda muhim omilga aylanadi.
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